
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

농업정책과 40,984,612 38,410,827 2,573,785

국 1,501,435 1,473,206 28,229

기 11,534,837 11,427,388 107,449

도 4,908,934 4,767,273 141,661

군 19,729,406 17,432,960 2,296,446

대 3,310,000 3,310,000 0

농업구조개선 및 농가소득증대 40,795,512 38,229,998 2,565,514

국 1,501,435 1,473,206 28,229

기 11,534,837 11,427,388 107,449

도 4,908,934 4,767,273 141,661

군 19,540,306 17,252,131 2,288,175

대 3,310,000 3,310,000 0

농촌정착 기반확충 2,324,349 2,424,889 △100,540

국 298,141 298,141 0

기 129,280 129,280 0

도 318,732 318,732 0

군 1,578,196 1,678,736 △100,540

농정파트너 구축 1,140 2,280 △1,140

201 일반운영비 700 1,400 △700

03 행사운영비 700 1,400 △700

○선진농업 벤치마킹 역량강화 차량임차료
700 1,400 △700

301 일반보전금 440 880 △440

11 행사실비지원금 440 880 △440

○선진농업 벤치마킹 역량강화 지원 참가자
보상 440 880 △440

농림지원사업 28,520 37,920 △9,400

201 일반운영비 23,500 32,900 △9,400

01 사무관리비 23,500 32,900 △9,400

○비료품질검사비(관내업체)
5,000 14,400 △9,400

농지관리 업무추진 107,900 97,900 10,000

201 일반운영비 107,900 97,900 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○부동산종합공부시스템(KRAS) 농업진흥지역
유지보수 10,000 0 10,000

여성농업인 특수건강 20,000 150,000 △130,000

301 일반보전금 20,000 150,000 △130,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,000 150,000 △130,000

○여성농업인 특수건강검진비 지원
20,000 150,000 △130,000

농업농촌 및 식품산업 발전계획 30,000 0 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

700,000원*1대*1회

11,000원*40명*1회

500,000원*5회*2개소

10,000,000원*1식

200,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

○진안군 농업농촌 및 식품산업 발전계획수
립 용역(2024~2028) 30,000 0 30,000

친환경농업 육성 2,777,854 2,769,246 8,608

국 316,516 316,516 0

기 124,535 124,535 0

도 256,034 247,160 8,874

군 2,080,769 2,081,035 △266

친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(전환사업) 122,560 103,200 19,360

도 76,600 64,500 12,100

군 45,960 38,700 7,260

402 민간자본이전 122,560 103,200 19,360

도 76,600 64,500 12,100

군 45,960 38,700 7,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 122,560 103,200 19,360

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(
전환) 122,560 103,200 19,360

도 76,600 64,500 12,100

군 45,960 38,700 7,260

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 12,288 23,040 △10,752

도 3,686 6,912 △3,226

군 8,602 16,128 △7,526

307 민간이전 12,288 23,040 △10,752

도 3,686 6,912 △3,226

군 8,602 16,128 △7,526

02 민간경상사업보조 12,288 23,040 △10,752

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업
12,288 23,040 △10,752

도 3,686 6,912 △3,226

군 8,602 16,128 △7,526

고품질 쌀생산기반조성 3,234,037 3,206,336 27,701

국 322,238 294,009 28,229

도 326,274 320,766 5,508

군 2,585,525 2,591,561 △6,036

토양개량제 지원 451,970 428,911 23,059

국 296,877 273,290 23,587

도 67,878 62,370 5,508

군 87,215 93,251 △6,036

307 민간이전 451,970 428,911 23,059

국 296,877 273,290 23,587

도 67,878 62,370 5,508

군 87,215 93,251 △6,036

02 민간경상사업보조 451,970 428,911 23,059

○토양개량제 지원사업
359,550 340,143 19,407

30,000,000원*1식

153,200,000원*1식*80%

480,000원*32명*80%

154,048.84원*2,334톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

국 252,501 237,110 15,391

도 53,522 51,516 2,006

군 53,527 51,517 2,010

○토양개량제 공동살포 지원사업
92,420 88,768 3,652

국 44,376 36,180 8,196

도 14,356 10,854 3,502

군 33,688 41,734 △8,046

정부양곡 포장재 제작비 지원 20,242 15,600 4,642

국 20,242 15,600 4,642

206 재료비 20,242 15,600 4,642

국 20,242 15,600 4,642

01 재료비 20,242 15,600 4,642

○정부양곡관리비 포장재 제작비 지원
20,242 15,600 4,642

국 20,242 15,600 4,642

지역특화작목 육성 및 시설지원 5,614,840 3,364,840 2,250,000

기 322,852 322,852 0

도 1,086,816 1,086,816 0

군 4,205,172 1,955,172 2,250,000

하절기 생산기반 조성 지원 101,750 151,750 △50,000

402 민간자본이전 101,750 151,750 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 101,750 151,750 △50,000

○하절기 생산기반 조성 지원
101,750 151,750 △50,000

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(부지매입) 2,300,000 0 2,300,000

401 시설비및부대비 2,300,000 0 2,300,000

01 시설비 2,300,000 0 2,300,000

○지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(부지
매입 등) 2,300,000 0 2,300,000

농업경쟁력 강화 5,082,702 4,558,557 524,145

국 564,540 564,540 0

기 392,400 109,951 282,449

도 918,838 822,159 96,679

군 3,206,924 3,061,907 145,017

농기계용 면세유 가격안정지원 1,053,085 811,389 241,696

도 421,236 324,557 96,679

군 631,849 486,832 145,017

301 일반보전금 1,053,085 811,389 241,696

도 421,236 324,557 96,679

군 631,849 486,832 145,017

14 기타보상금 1,053,085 811,389 241,696

○농기계용 면세유 가격안정지원사업
1,053,085 811,389 241,696

1,000원*115,524포*80%

520원*38,926매

13,636.2원*12,436.2㎡*60%

38,601.22원*59,583.6㎡

277.4927원*3,795,000ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

도 421,236 324,557 96,679

군 631,849 486,832 145,017

전략작물 직불제 356,000 73,551 282,449

기 356,000 73,551 282,449

301 일반보전금 356,000 73,551 282,449

기 356,000 73,551 282,449

14 기타보상금 356,000 73,551 282,449

○전략작물 직불제 356,000 73,551 282,449

기 356,000 73,551 282,449

농가소득 보전도모 16,806,730 16,951,130 △144,400

기 10,565,770 10,740,770 △175,000

도 2,002,240 1,971,640 30,600

군 4,238,720 4,238,720 0

기본형 공익직불제 10,510,000 10,685,000 △175,000

기 10,510,000 10,685,000 △175,000

301 일반보전금 10,510,000 10,685,000 △175,000

기 10,510,000 10,685,000 △175,000

14 기타보상금 10,510,000 10,685,000 △175,000

○기본형 공익직불제
10,510,000 10,685,000 △175,000

기 10,510,000 10,685,000 △175,000

6.10.우박피해 재해복구 지원 30,600 0 30,600

도 30,600 0 30,600

302 이주및재해보상금 30,600 0 30,600

도 30,600 0 30,600

02 민간인재해및복구활동보상금 30,600 0 30,600

○6.10.우박피해 재해복구 지원(도비 30,600천원
추경성립전) 30,600 0 30,600

도 30,600 0 30,600

행정운영경비(농업정책과) 178,017 180,829 △2,812

기본경비(농업정책과) 73,572 76,384 △2,812

기본경비(농업정책과) 44,208 47,020 △2,812

201 일반운영비 35,748 38,020 △2,272

01 사무관리비 29,070 30,600 △1,530

○사무기기운영비(총액) 9,030 10,560 △1,530

02 공공운영비 6,678 7,420 △742

○차량유류대 1,068 1,500 △432

○우편발송료 970 980 △10

○차량 충전비 900 1,200 △300

202 여비 4,860 5,400 △540

01 국내여비 4,860 5,400 △540

○농업정책과 업무추진(총액)
3,060 3,600 △540

356,000,000원*1식

10,510,000,000원*1식

30,600,000원*1식

9,030,000원

89,000원*1대*12월

1,940원*500매

75,000원*1대*12월

255,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(농업정책과) 11,083 0 11,083

보전지출 11,083 0 11,083

보전지출 11,083 0 11,083

802 반환금기타 11,083 0 11,083

01 국고보조금반환금 7,381 0 7,381

○2022년 농지이용관리지원(집행잔액)
5,176 0 5,176

○2022년 정부양곡관리비(지자체)지원(집행잔
액) 2,194 0 2,194

○2022년 정부양곡관리비(지자체)지원(이자)
11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,702 0 3,702

○2022년 청년창업농 영농기반 임차지원금(집
행잔액) 1,704 0 1,704

○2022년 전북형 청년창업농 영농정착금 지원(
집행잔액) 1,920 0 1,920

○2022년 친환경 희망농부 육성지원사업(이자)
5 0 5

○2022년 논타작물 생산장려금 지원(집행잔액)
73 0 73

5,175,330원

2,193,310원

10,740원

1,704,000원

1,920,000원

4,260원

72,980원


